
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO 
 

SECRETARIA GENERAL 
 

    
      RESOLUCION Nro. CU-108-2022-UNSAAC 

                   
                                                 Cusco, 20 de mayo de 2022 
 
EL  CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN ANTONIO 
ABAD DEL CUSCO: 
 
VISTO, el Oficio N° 386-2022-URH-UNSAAC, registrado con el Expediente N° 402224, cursado por 
el Econ. Menelio Cruz Núñez, JEFE DE LA UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS solicitando 
aprobación del REGLAMENTO Y CRONOGRAMA DE CONCURSO PARA CAMBIO DE GRUPO 
OCUPACIONAL DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS DE LA UNSAAC, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 8º y 9º del Decreto Legislativo 276 ley de 
Bases de la Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, así como los artículos 
15º y 16º de su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 005-90-PCM, la Carrera 
Administrativa, se estructura por Grupos Ocupacionales y niveles, siendo los grupos 
ocupacionales, categorías que permite organizar a los servidores en razón a su formación, 
capacitación o experiencia reconocida. Los grupos ocupacionales de clasifican en profesional, 
técnico y auxiliar; 
 
Que, con Oficio Nº 386-2022-URH-DIGA-UNSAAC, el Jefe de la Unidad de Recursos Humanos 
eleva el Proyecto de Reglamento para Cambio de Grupo Ocupacional del Personal Administrativo 
de la UNSAAC, comprendido en el régimen laboral del Decreto Legislativo 276, para su aprobación 
por la instancia correspondiente; 
 
 
Que, el Reglamento tiene por objetivo regular el concurso para cambio de grupo ocupacional del 
personal administrativo nombrado, respetando el principio de garantía de nivel alcanzado y la 
especialidad adquirida; Así como evaluar la eficiencia y el desarrollo del personal en el desempeño 
de sus funciones, a fin de lograr mejores servicios para la Institución y el bienestar del trabajador 
de la UNSAAC. Contempla también el Cuadro de (08) de Plazas Vacantes y Cronograma del 
Concurso;   
 
Que, con Dictamen Legal Nº 114-2022-DAJ-UNSAC de fecha 20 de abril de 2022, el Jefe de la 
Oficina de Asesoría Jurídica, opina que el Reglamento de Concurso para Cambio de Grupo 
Ocupacional de Personal Administrativo de la UNSAAC, puede declarase procedente; 
 
Que, la Jefa de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto de la Oficina Planeamiento y 
Presupuesto ha emitido la Certificación de Crédito Presupuestario Nº 0000000158 certificando la 
existencia de presupuesto para el pago de la planilla de pagos para el personal administrativo de 
la UNSAAC año Fiscal 2022; 
 
Que, la petición ha sido puesta a consideración del Consejo Universitario, en Sesión Ordinaria 
Virtual, efectuada el 18 de mayo de 2022, siendo aprobada por unanimidad, disponiendo se emita 
la resolución correspondiente;  
 
Estando al acuerdo adoptado por el Consejo Universitario, y en uso de las atribuciones conferidas 
por la Ley y el Estatuto Universitario;  
 
RESUELVE: 
 
PRIMERO.- APROBAR el  REGLAMENTO Y CRONOGRAMA DE CONCURSO PARA CAMBIO 
DE GRUPO OCUPACIONAL DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS DE LA UNSAAC, que 
consta de VII Capítulos y 23 artículos, que en anexo es parte integrante de la presente resolución. 



 
SEGUNDO.- DISPONER que la DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, proceda con la 
implementación del CONCURSO PARA CAMBIO DE GRUPO OCUPACIONAL DE 
TRABAJADORES ADMNINISTRATIVOS DE LA UNSAAC, comprendidos en el Régimen laboral 
del Decreto Legislativo 276 Ley de Bases de la Carrea Administrativa y de Remuneraciones, 
conforme al Cuadro de Plazas vacantes que se detalla en el artículo 11 del Reglamento aprobado 
en el primer numeral de la presente resolución. 
 
TERCERO.- ESTABLECER,  que el egreso que origine el cumplimiento de la presente resolución 
se atenderá con cargo a la Certificación de  Crédito Presupuestario Nº 0000000158-2022, que en 
anexo es parte integrante de la presente resolución. 
 
CUARTO.-  DISPONER  que el JEFE DE LA RED DE COMUNICACIONES, proceda con la 
publicación de la presente resolución, en el Portal de Transparencia de la UNSAAC, así como que 
el JEFE DE LA OFICINA DE COMUNICACIONES E IMAGEN INSTITUCIONAL, proceda con la 
difusión correspondiente. 
 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 

 

 

 

 

 

 

TR:.VRAC.- OCI.- VRIN.- DIRECCION DE PLANIFICACIÓN.-UNIDAD DE ORGANIZACIÓN Y METODOS.- OFICINA DE 
PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO.- UNIDAD DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO.-DIGA.-UNIDAD DE 
FINANZAS.- UNIDAD DE LOGISTICA.-AREA DE INTEGRACION CONTABLE.-AREA DE TESORERIA.-AREA DE 
TRIBUTACION Y FISCALIZACION.-AREA DE EJECUCION PRESUPUESTAL.-UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS.-
AREA DE EMPLEO.-AREA DE ESCALAFÓN Y PENSDIONES.-ASESORIA JURIDICA.- SINTUC.-IMAGEN 
INSTITUCIONAL.- RED DE COMUNICACIONES.-OFICINA DE COMUNICACIONES E IMAGEN INSTITUCIONAL.-
ARCHIVO.-SG/ECU/MMVZ 

 
Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines consiguientes. 

 
Atentamente 

 

  
 
 
 
 
  
 

















Rectangle

FreeText
             Aprobado por Resolución Nro.
CU-108-2022-UNSAAC de fecha 20.05.2022


	108 APROBAR REGLAMENTO Y CRONOGRAMA CAMBIO GRUPO OCUPACIONA..pdf (p.1-2)
	OFICIO N° 692-2022-URH-DIGA-UNSAAC-páginas-2-9 (1).pdf (p.3-10)

